Ao final manifestou-se pela aprovação das contas com ressalva, nos termos do art. 77, II, da

Resolução TSE nº 23.553/2017.

É o relatório.

 

II – VOTO

 

O candidato apresentou prestação de contas indicando a utilização de R$ 52.073,98

(cinquenta e três mil, setenta e três reais e noventa e oito centavos), tendo obtido 5.237 (cinco mil, duzentos

e trinta e sete) votos.

O parecer técnico conclusivo indicou que o candidato entregou tempestivamente a prestação

de contas parciais e a prestação de contas final, todavia houve descumprimento do prazo quanto a entrega

de relatórios financeiros de que trata o inc.

[...]

FINAL - FALHAS FORMAIS - NÃO COMPROMETIMENTO DA
MOVIMENTAÇÃO CONTÁBIL - APROVAÇÃO COM RESSALVAS.

 

  Apesar da inobservância ao art. 50, I, da Resolução nº 23.553/2017 do TSE, a
apresentação intempestiva de relatório financeiro, pertinente à doação no valor de
R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais), configura mera impropriedade
formal, visto que não houve omissão de recursos, proporcionando à Justiça
Eleitoral a fiscalização das receitas arrecadadas.

  Quanto à doação efetuada pelo PC do B e não pelo PCB, muito embora o partido
não tenha retificado a informação no SPCE, configurou uma impropriedade

[...]

despesas foram pagas posteriormente com recursos transitados previamente pela
conta bancária aberta.

  Por fim, no que tange à irregularidade na demonstração das contas prestadas
parcialmente, o valor omisso na prestação de contas parcial corresponde a R$
7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), o que representa, tão somente, o percentual
de 3,81% do montante dos gastos declarados, motivo pelo qual entendo cabível a
aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.

  Com efeito, as falhas ora apontadas não macularam a movimentação contábil,